
SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 5

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483257

NÚMERO: 2
Assinatura: 24/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Incluir Funcional Programática nº 15.122.1385.6668 
Natureza de Despesa nº 339036 Fonte nº 0101
Contrato: 10/2007
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483264

NÚMERO: 4
Assinatura: 24/01/2013
Valor: 50,676.72
Justifi cativa: Com base no percentual de 5,57%, do Índice-
INPC-(IBGE), fi ca Reajustado o valor mensal do Contrato de 
R$ 48.000,00(quarenta e oito mil reais ) para o valor mensal 
R$ 50.676,72, (cinquenta mil seiscentos e setenta e seis reais 
e setenta e dois centavos) a partir de 01/10/2012, conforme 
previsto na Clausula do Contrato de Locação nº 07/2007, fi rmado 
entre a SEIDURB e a Empresa R. REZENDE EMPREENDIMENTOS 
E PARTICIPAÇÕES LTDA. 
Contrato: 7/2007
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483269

NÚMERO: 1
Assinatura: 24/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 15.126.1377.6719 
Natureza de Despesa: 339139 Fonte: 0101 à Cláusula Quarta do 
Contrato nº 27/2012.
Contrato: 27/2012
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

ERRATA DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 30/2008-SEIDURB E CORREIOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483283
I - CORRIGIR o Preâmbulo do Segundo Termo de Apostilamento. 
ONDE SE LÊ:
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 030/2008 – SEIDURB, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM, A SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO-
SEIDURB E A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT, CONSOANTES AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:
LEIA – SE: 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 030/2008 – SEIDURB, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM, A SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO-
SEIDURB E A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT, CONSOANTES AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483310

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 27/12/2012 a 26/06/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio Nº 
01/2010-SEIDURB E MUNICÍPIO DE JACUNDÁ
Objeto: Promover transferência de recursos referente ao 
Programa de Aceleração do Crescimento PAC/FUNASA
Convenio: 1
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: SEIDURB 
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE JACUNDÁ
Nome do Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483327

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/12/2012
Vigência: 30/12/2012 a 29/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº 
13/2010-SEIDURB E EMPRESA MERTENGE
Contrato: 13
Exercício: 2010
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483622

PORTARIA: 058/2013
Objetivo: com objetivo de tratar assuntos de interesse da 
Secretaria.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572139112/KARINA PAULA COSTA CARVALHO BRAHUNA 
(Assessor II) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
04/02/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483763

PORTARIA: 060/2013
Objetivo: Com o objetivo de acompanhar o Senhor Secretário na 
reunião com a FUNASA. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58921902/AUREA VENTURIERI BARRA (Diretora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2013 a 04/02/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 057/2013, DE 30 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483383

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o Memorando nº 009/2013 – GAB, de 29/01/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 034/2013 de 22/01/2013, 
publicada no DOE nº 32.325 de 24/01/2013, do servidor 
MARCIO GODOI SPINDOLA, Secretário de Estado, matrícula 
nº 5798841/4, referente ao seu deslocamento ao município de 
Marabá.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483389

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2013
Vigência: 15/02/2013 a 14/08/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
021/2012 - SEIDURB E DITRON ENGENHARIA
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 065
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483431

Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Aquisição de material de expediente em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência.
Valor Total: 24,435.00
Data Assinatura: 30/01/2013
Vigência: 30/01/2013 a 29/01/2014
Pregão Eletrônico: 51/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449039              0106000000          Estadual
17512132573880000    449039              6101000000          Estadual
17512132573880000    449039              0130000000          Estadual
17512132573880000    449039              4101000000          Estadual
Contratado: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME
Endereço: Av Dq de Caxias, 1199
CEP. 66093-029 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483489

Dispensa: 1/2013
Data: 18/01/2013
Valor: 7,978.00
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
brinquedos para atender a demanda dos Projetos Sociais – 
PTTS, como cursos, campanhas, maratonas esportivas, e ofi cinas 
educativas.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449039              6101000000          Estadual
17512132573880000    449039              0106000000          Estadual
17512132573880000    449039              4101000000          Estadual
17512132573880000    449039              0130000000          Estadual
17512132573880000    449039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RGR COMÉRCIO LTDA-ME
Endereço: R do Una, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66050-540 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 059/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483493

PORTARIA Nº. 059/2013, DE 31 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 008/2013 – DDI, datado de 
29/01/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, 24 (vinte e quatro) dias de férias à servidora 
ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, matrícula nº 
54180536/2, Técnico em Gestão de Infraestrutura, no período de 
29/01/2013 a 21/02/2013, interrompidas mediante PORTARIA 
Nº. 436/2012 de 17/07/2012, publicada no D.O.E. nº. 32.203 
de 20/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483328

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/12/2012
Vigência: 30/12/2012 a 29/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº 
13/2010-SEIDURB E EMPRESA MERTENGE
Contrato: 13-Exercício: 2010
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483339

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/12/2012
Vigência: 17/12/2012 a 16/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº 
024/2011-SEIDURB E CONSTRUTORA TERRA SANTA
Contrato: 24
Exercício: 2011
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, Bairro: Ademar Guimarães, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483347

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 29/11/2012 a 28/02/2013


